
Prosinec 2021 Silikátová  společnost České republiky z.s.  www.silikaty.cz 
1

Hlavní 
sponzoři
Silikátové 

společnosti 
České 

republiky 
z.s.



Prosinec 2021 Silikátová  společnost České republiky z.s.  www.silikaty.cz 

1

2



Prosinec 2021 Silikátová  společnost České republiky z.s.  www.silikaty.cz 

1

Při toulkách po 
českých 

konferencích, když to 
„tehdy“ bylo ještě 
možné jsem narazil 
na  česku single malt 

whisky.
Koukněte na 
ceskawhisky.cz

Doporučuji ochutnat, 
příjemné překvapení.

T.

3



Prosinec 2021 Silikátová  společnost České republiky z.s.  www.silikaty.cz 

1

4tomas.sticha@gmail.com



Prosinec 2021 Silikátová  společnost České republiky z.s.  www.silikaty.cz 

1

5

PŘEDSTAVENÍ ČLENA SILIKÁTOVÉ SPOLEČNOSTI 

 

P‐D REFRACTORIES CZ a.s. (Díl 2.) 
 

Společnost P‐D Refractories CZ a.s. je největším výrobcem 

žárovzdorných  materiálů  ve  střední  Evropě.  Spektrum 

vyráběných žáromateriálů je velmi široké a zahrnuje dinas, 

šamoty,  vysocehlinité  materiály,  materiály  s  obsahem 

zirkonu, SiC, nebo křemenného skla. Největší část produkce 

směřuje do zahraničí, ale nezapomínáme ani na tuzemské 

odběratele.  

 

Jak  již bylo uvedeno výše,  firma působí ve 4  lokalitách.  

Ve  Velkých Opatovicích  sídlí  vedení  společnosti,  výrobní 

divize  D01,  D02  a  místní  část  divize  Servis.  Škála 

vyráběných výrobků  je  rozmanitá. Většina produkce  jsou 

materiály  tvarové,  které  se  vyrábějí  lisováním  

na  hydraulických  lisech,  část  sortimentu 

je  vyráběna  ručně,  a  to  dusáním  nebo  litím 

žárobetonových  směsí  do  forem.  Nejvýznamnějším 

artiklem jsou šamotové kameny s obsahem oxidu hlinitého 

rozmezí 20 – 50 %,  jichž  se  vyrobí asi 35 000  tun  ročně. 

Vysocehlinité  materiály  jsou  zastoupeny  především 

materiály na bázi andalusitu, bauxitu a korundu, kterých se 

vyrobí  cca  8 000  tun.  Objemově  méně  zastoupeným, 

nicméně  významnou  skupinou  výrobků  jsou  izolační 

šamotové  

a dinasové materiály s následným použitím až do  teploty 

1600  °C.  Specifickým  materiálem  je  magnetit,  což  je,  

jak  vypovídá název, materiál na  bázi  železné  rudy,  který 

díky své vysoké objemové hmotnosti 4 000 kg/m3 funguje 

jako výborný akumulační prvek v domácích topidlech. 

Kromě  tvarových  materiálů  se  vyrábí  materiály  

netvarové  –  žárobetony,  malty  a  tmely.  Suché 

žárobetonové  směsi  lze  rozdělit  do  několika  kategorií 

například  podle  způsobu  instalace  a  také  podle  obsahu 

cementu.  V nabídce  společnosti  se  nachází  žárobetony 

hutné  i  lehčené, pro  zpracování vibrací,  litím  i  stříkáním,  

se  standardním  obsahem  cementu,  nízkým,  ultranízkým 

obsahem cementu  i směsi bezcementové. Malty a  tmely 

tvoří  doplňkový  sortiment  k materiálům  tvarovým, 

významnými  zástupci  skupiny  jsou  malty  dinasové  

a  kyselinovzdorný  tmel  pro  lepení  keramických 

komínových vložek. 

Nedaleko od Velkých Opatovic se nachází lom Březinka,  

kde  probíhá  povrchová  těžba  žárovzdorných  jílů.  

Již vytěžený prostor pak slouží  jako skládka komunálního 

odpadu i odpadu kategorie „O“ od jiných firem. Vznikající 

skládkový  plyn  je  dodáván  do  kogeneračních  jednotek  

a  vyrobená  elektrická  energie  putuje  do  sítě.  Odpadní 

teplo  se  využívá k sušení  jílů a ohřevu  čištěné skládkové 

vody.  Jíl  z Březinky  putuje mj.  jako  surovina  pro  výrobu 

žárovzdorného  ostřiva,  lupku,  na  divizi D06  Pálení  Anna  

na Březině, kde stojí šachtové pece a probíhá zde i drcení 

a třídění. Dříve nezpracovatelné podsítné podíly  jílu se již 

standardně  vypalují díky  jejich briketaci,  která  slibuje do 

budoucna  rozšíření  sortimentu  žárovzdorných  ostřiv. 

K tomuto  záměru  přispívá  i modernizace  první  šachtové 

pece, díky níž je možný stabilní výpal na vyšší teploty. 

Poslední,  dosud  nezmíněnou  lokalitou,  jsou  Svitavy,  

kde  se  nachází  výrobní  divize  D03  a  část  divize  Servis,  

která se kromě údržby strojního zařízení zabývá výrobou 

forem  pro  vlastní  potřebu  i  pro  externí  dodávky.   

Ve  Svitavách  se  výroba  specializuje  na  sklářský  

a koksárenský dinas a také na keramické komínové vložky, 

jejichž výroba prošla v minulých letech významnou inovací. 

Nejvýznamnější  investicí  byla  nová  automatizovaná 

robotická  linka  na  komínové  vložky,  která  významně 

přispěla  ke  snížení  zmetkovitosti.  Zákazníky  společnosti 

naleznete  po  celém  světě  mezi  výrobci  železa,  oceli,  

ve  sklářství,  koksárenství,  v hliníkárenském  průmyslu, 

v chemickém  průmyslu,  ve  výrobě  vápna  a  cementu, 

v keramickém  průmyslu  i  energetice.  Kromě  velkých 

průmyslových  agregátů  dodává  firma  i  do  oblasti  

stavebnictví  –  především  vyzdívky  krbů  a  kamen 

a produkty pro komínové systémy. 

Společnost  P‐D  Refractories  CZ  a.s.  tvoří  významný 

subjekt  nejen  z pozice  velkého  zaměstnavatele  regionu, 

ale  zapojuje  se  i  do  veřejného  a  společenského  života

formou  podpory  sportovních  akcí,  podporou  studentů

i svých zaměstnanců. Firma také spolupracuje s vysokými 

školami  v rámci  dotovaných  projektů  z programů  TAČR 

a ESF, výběrem například ve spolupráci s Fakultou stavební 

VUT  v Brně  a Masarykovou  univerzitou  projekty  Výroba 

mullitových  ostřiv  v  šachtové  peci,  Vývoj  dinasu 

s  optimalizovanými  vlastnostmi  s  důrazem  na  odolnost 

proti  korozi.  Ve  spolupráci  s Katedrou  tepelné  techniky 

VŠB‐TUO  projekt  programu  APLIKACE  zaměřený 

na  výrobky  určené  pro  agregáty  spalující  biomasu  Vývoj 

žárovzdorných  keramických  materiálů  pro  agregáty 

termického zpracování biomasy a bioodpadů. Spolupráce 

s vysokoškolskými  pracovníky  se  neomezuje  pouze

na projekty, ale na vzájemnou výpomoc v technické oblasti 

formou konzultací, měření, aj. 

Členem  Silikátové  společnosti  (SiS)  se  firma  stala  roku 

1998. Zároveň jsou zástupci firmy tradičně aktivní členové

Předsednictva  silikátové  společnosti  podílející  se  na 

přípravě konferencí, publikací vydávaných SiS a ostatních 

aktivitách spojených s činností SiS. 

 

                                                                   Lucie Keršnerová 



Prosinec 2021 Silikátová  společnost České republiky z.s.  www.silikaty.cz 

1

6



Prosinec 2021 Silikátová  společnost České republiky z.s.  www.silikaty.cz 

1

Editor: Tomáš Štícha, 
tomas.sticha@gmail.com

Žáromateriály – srdcová záležitost aneb fotoreportáž z lidského přístupu k vědě…

Věc: Poslední oficiální setkání TRAV a kolektivu 
přátel 

 
Datum:  29.  30.července 2021 (čtvrtek, pátek) 
 
Místo:  nejdříve v P-D  a potom na chatě u Langů 
 
29. července 2021 
Čas:  Oficiální zahájení cca 9 50 v zasedačce 3 patro 
 10 00 přesun na linku vibrolitých – namíchání hutného a izolačního 

 cca 11 30 -12 00 oběd (roštěná a opékané brambory, tatarka  - komu to 
nechutná a napíše, může být případně pečené kuře – nejpozději v 
pondělí) 
těm co se nahlásili je zajištěn oběd – Tomáš, Dalibor, František + 3 
VUT  
(Ideální by bylo, kdyby Dalibor po cestě z Brna vyzvedl Františka 11 58 
na nádraží v Letovicích a přijeli na oběd) 

 cca 12 30 namíchání izolačního dinasu 
 cca 13 00 namíchání izolačního ostřiva 

cca 14 h přesun na chatu 
cca 15 00 vztyčení vlajky atd. 

Doprava:  každý jak umí,  
Stravování:  na 16- 17 hodinu budu připravovat maso - kuře naložené na grilování, 

pečivo a nějaké uzeniny, sýr a něco na snídani,  
Pití  pivo (různá), víno (různá), kořalka (různá), minerálky, kofola, voda 
Možnosti: dá se přespat  
Odborný program: Hlavní téma SOL-GEL technologie 

Hutný – opakovaní rychle zatuhlého 
Izolační   
Izolační dinas 
Izolační ostřivo 
Al2O3, mletý jíl a jiné  
(uvidíme, jak to vše půjde třeba i nic) 

Doplňkový program:  
 grilování, douzování, diskuze o činnostech TRAV – plán a plány, 

možnosti, podmínky a jiné - posezení u ohně a klábosení 
30. července 2021   

podle potřeby cca 9 00 -10 00 odjed do VO, odformování a kontrola  
 
S pozdravem KL 
 
Kdyby někdo nemohl, ať se ozve 

Připravil T.


